Incipit prologus libri nuper editi ab Alberto Alpherio gramaticae professore in civitate caffensi, qui Ogdoas nuncupatur.

Plato, omnium mortalium peritissimus pariter et facundissimus, librum de rei publicae constitutione contexuit, in fine cuius operis humanum genus ad justitiam invitavit; et ut justitiam ipsam magis desiderabilem redderet, etiam pertractavit de dignitate fructus ipsius justitiae, ostendens eum perpetuo perdurare; et quia nil proficeret utilitatis perpetuitas, nisi illius utilitatis particeps sibi coaeternus maneret, mentionem etiam facit de animarum immortalitate, ut et fructus perpetuus esset, et remuneratus eum perpetuo obtingeret, et sic magis homines ad justitiam animaret. Sed quoniam loci inhonestas et turpitudo solent aliquando fructum et honestatem dedecorare, placuit ei locum illum per descriptionem egregiani commendare. Tractans igitur de speris, de circulis, de planetis, de omnium locorum pulchritudine caelestium, ad omnia ista manifestanda introduxit quemdam virum Pamphilum, id est de Pamphilia regione, praelio mortuum resuscitatumque, quasi referentem quicquid post mortem foret in caelestibus contemplatus, scilicet quantam beatitudinem animae justitiam in hoc mundo sectantes post mortem essent consequatae, et quam delectabilibus locis, scilicet luce, sideribus, speris, circulis decoratis illa beatitudine fruerentur. Hoc etiam attestatur Valerius Maximus, certus latinarum ac graecarum historiarum autor, libro primo, capitulo sexto de Miraculis, ubi sic infit: « Quae minus admirabilia Pheretis Pamphili casus facit, quem Plato scribit inter eos qui in acie ceciderant decem diebus jacuisse, biduoque postquam inde sublatus est, impositum rogo revixisse, ac mira quaedam tempore mortis visa narrasse ». Marcus Tullius Cicero, totius latinitatis

optimum ornementum, tanti opus philosophi in latino sermone imitatus, scribens ad Hortensium de re publica, sexto libro suo eandem ordinationem rei publicae descriptsit, tamque seriem illius justitiae in fine similiter est sequutus. Sed ubi Plato hominem resuscitatum introduxit, ille Scipionem Africanum somniantem, et tamen eadem quae ille resuscitatus proferentem.

Editor vero praesentis operis gente lombardus, patria Vercellensis, in oppido natus cui nomen est Albanum (1), vocatus Albertus, nunc civis illius imperiosae Januae civitatis, in Scythia moram faciens, ubi opulentissima urbs est, quae Caffa vocatur, a colonis condita januensibus, cupiens inertiae dare terga, patriae bona tradere documenta, gloriam vero et delectationem nec non et fructum consulibus magnificis ceterisque incolis, qui coguntur latinos, graecos et armenios, nabateos plurimasque barbaricas nationes sub tanto imperio gubernare, hanc litterarum seriem ordinavit, ut Platonis ac Ciceronis virorum tam illustrium sermones beatissimos ignorantes coram noscere valeant, quantum apud Deum beatitudinem immortales animae mereantur in hoc saeculo justitiam ministrantes, quantoque suppicia eandem justitiam negligentes, hominesque ut bona temporalia flocipendeant et aeterna adipisci nitantur, illaque incredulitas, vel ut sanius proferatur, fatuitas confundatur et pariter erubescat, quae asserit mortuo corpore animam evanescere, apud principes infernales malos dare suppicia esse admodum fabulositer. Phedrone legitet qui post separationem animae a corpore praemia deesse bonis, malis vero suppicia dubitavit. Non ad hos loquitur qui Platonem inter philosophos sapientissimum perlegerunt, qui Ciceronem, romanae eloquentiae abundantissimum fontem, somniantem Scipionem Africanum penitus inducentem pariter et viderunt, ubi tam illustres scientiarum elegantissimi principes nominantur. Ipse scilicet attamen plurimum utilitatis affer liber iste; introducit enim illustres animas colloquentes, quas memoriae mandare permonuit Caliope in somnis, Tithoni conjuge rutilante.

Applaudite igitur, viri optimi, adsit mentibus vestris illud cicero-

(1) Albano, presso la Sesia, a sei miglia da Vercelli. Il suo vetusto castello fu donato nel 1152 da Federico Barbarossa alla cattedrale vercellese.

nicum: Honor alit virtutes omnesque incenduntur ad studia gloria; praeterea optimum virtutis alimentum est honos.

Hoc opus edidit haud invidia motus, haud spe lucri, sed ut virtutis aeternae et solidae sublimentur, vitia deprimantur, propositque posteritati futurae. Estne parum apud Scythas barbaros obversari, et tam illustrissimos Italos introducere colloquentes? Hanc seriem boni judices extimabunt. Non est cultu digna virtus, quae malorum ore hominum commendatur. Usus est levi figura, ne oratio scrupulosa fore nimium videatur. Quisquis igitur hunc librum legis, si non probas, ne contemne, ne obsis, ubi prodesse non optas.

METRICA DECLAMATIO TOTIUS OGDOADOS FELICITER INCIPIT.

Consule magnifico Jacobo caffensis Adurno  
Urbis, ad has artes Pieris ipsa vocat.  
Vulnera quem nobis ajunt jam quina tulisse,  
Ad placidos portus dirige, Christe, ratem.  
Hic ducis anguigeri casus et tristia fata,  
Natorum et divum regna beata canam;  
Ipsumque et patrum juvenem tunc multa rogantem  
Reginam et matrem verba relata simul,  
Atque alias proceresque duces quoque multa profundi  
Imperii capiant denique quidque boni.  
Quid pravi meritasque ferant pro crimine poenas,  
Huc cursum noster diriget acer equus.

ARGUMENTUM HUJUS OPERIS.

Adolescens illustris Gabriel serenissimi principis Johannis Galeaz Mediolani ducis inclitissimi, fere Liguriae ac Tusciae civitatum obtinentis maximam monarchiam, genitus Januam est profectus. Urbem illam florentissimam ac opulentissimam sub nomine regio Bouciquaut vir gallicus jugo scaevissimo opprimebat. Adolescens diu moratus capitur, accusatur, torquetur; tandem reus capitatis condemnatur, ultimo suppicio affligitur. Ejus liber animus ad patriam sedem defertur. Pater primo filium his verbis alloquitur.

CAPITULUM I.

*In quo introducuntur duo illustres spiritus Johannes Galeaz ,  
dux olim maximus Mediolani, et Gabriel Maria ejus genitus.*

Pater: Ipse es, o gnate, an me tua quidem fallit imago? Quid te cerno cruentum? Vivisne, an huc umbra venisti?

Filius: Evidem ille ego sum, nec te, genitor, capio. Hujusce rei cruoris causam agnosces. Nequaquam amplius sum mortalis. Ad te quippe, sanctissime pater, animus liber a corporeo carcere ac vinculis huc accedit.

Pater: Quae te fortuna sautiavit indigna?

Filius: Longa est exploratio haec futura.

Pater: Cedo, te quaeso.

Filius: Dicam.

Pater: Cur me trahis in longum?

Filius: Horreo.

Pater: Domesticorum ne insidiis circumventus?

Filius: Non.

Pater: In bello?

Filius: Nequaquam.

Pater: Quis ergo hujus facinoris artifex?

Filius: Profecto scies.

Pater: Quando?

Filius: Ocius.

Pater: Ludis ne patrem, o nate, volens tam acriter **crastinare**?

Filius: Dii minime cogitent.

Pater: Quid ergo?

Filius: Dura est res narratu.

Pater: Quid duri animae patiuntur, ossium et membrorum compage carentes, si tu quidem modo spiritus es?

Filius: Sine.

Pater: Jamdudum desideravi.

Filius: Paveo ne te quidem poeniteat audivisse.

Pater: Quid faris?

Filius: Haec est hujusce rei summa.

Pater: Fallax est opinio haec.

Filius: Sic diu suspicatus sum.

Pater: Erras.

Filius: Automo, pater sanctissime, ut tu dicis.

Pater: Propera, nec me redde suspensum.

Filius: Tuo arbitratu edisseram quicquid gliscis.

Pater: Libet et audire desidero.

Filius: Ut te, clarissime pater, deorum cetui fata vocarunt, totius Italiae regnum est impio gladio cruentatum, fas omne ruptum, nequam flagitiosisque civibus paruerunt insontes, bella plusquam civilia per omne tuum imperium acta sunt, urbes suis civibus vacuae, patres, filii, veh! filiaeque, nepotes laribus pulsi. Quotiens Mediolanum maximis adversae fortunae ictibus est perculsum! Cumae urbs opulentissima fuit.

Pater: Nate, assentior.

Filius: Nosti, sanctissime pater.

Pater: Vidi.

Filius: Aliud nunc est.

Pater: Quid?

Filius: Illi ingentes Penates solo aequati sunt; Brisia, olim magnipotens, se suaque oppida Marte scaevissimo cruentavit. Quid Pergamum, quid memorem Laude? Quid olim fertilem Cremonam? Quid Veronam pulcherrimam, Vincentiam poeticam? Quid dolosam Alexandriam, quid Terdonam, vetustissimam Papiam, Novariam, Bobium solum exile? Praeteribo ne Vercellas, variis belli temporibus conquassatas? Tacebo Placentiam magnam, Cremam oppidum opimum, doctissimam Bononię, Regium, Parmam, Martis et Minervae plurimorum virorum alumnam, Feltrum et Belunum urbes exiguae? Cur praetereo Massam et Grossetum? Quid referam Senas et Perusium maximas civitates? Accissum equidem praeterire non libet. Non loquor Angleriam, ubi Anglus pater generi nostro principium traditur contulisse; non omnia oppida, quae tuo sacra-tissimo parebant imperio. Quid plura? Cuncta nosti, ut auguror, dive pater. Haecce conticuit illa tua inclita conjunx? Nonne

affata est? Credo equidem mortes hominum, urbium mutationes et fraudes armorum (1).

Pater: Vera refers, o nate dulcissime; ergo age, et tui casus adventum edoce.